[image: герб8]
Администрация
Муромцевского муниципального района
Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2024  № 161-п
р.п. Муромцево

	О введении режима функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» для органов управления и сил Муромцевского муниципального района Омской области

	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 1.1.1 приложения к приказу МЧС России от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», в связи с возникновением чрезвычайной ситуации вызванной опасным гидрологическим явлением - паводком в Муромцевском муниципальном районе Омской области на реке Тара, по причине резкого подъема уровня воды до 7м.48см., в результате чего подтоплено 18 домовладений, в которых проживает 29 человек, из них 5 детей. Подтоплен проезд на улицу Садовая в р.п. Муромцево. Имеется угроза подтопления дорог, угроза затопления жилых домов на территории р.п. Муромцево и угроза нарушений условий жизнедеятельности ещё более 100 человек. В целях предотвращения чрезвычайной ситуации, на основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Муромцевского муниципального района Омской области от 12.05.2024, протокол № 10, руководствуясь Уставом Муромцевского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать сложившуюся обстановку связанную с резким увеличением подъёма уровня воды в реке Тара и верхняя Тунгуска на территории Муромцевского муниципального района Омской области чрезвычайной ситуацией природного характера.
2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации муниципального характера.
3.	Ввести с 11-00 часов 12.05.2024 года, до особого распоряжения режим чрезвычайной ситуации муниципального характера для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Муромцевского муниципального района Омской области (далее – Муромцевское муниципальное  звено ТП РСЧС).
4. Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию «паводок», возникшую на территории Муромцевского муниципального района Омской области.
5. Определить границей зоны чрезвычайной ситуации - территорию Муромцевского муниципального района Омской области.
6. Определить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации первого заместителя Главы муниципального района Астаповича А.В.
7. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации силы и средства Муромцевского муниципального звена ТПРСЧС.
8. Определить следующие основные мероприятия, проводимые органами управления и силами Муромцевского муниципального звена ТП РСЧС в пределах своей компетенции:
8.1. непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;
8.2. непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;
8.3. организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств единой системы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; запрете движения маломерных судов по акватории р. Тара, за исключением маломерных судов, выполняющих специальные задачи в зонах подтопления муниципального района.
8.4. проведение мероприятий по защите населения и территории Муромцевского муниципального района Омской области от чрезвычайной ситуации;
8.5. проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения Муромцевского муниципального района Омской области в чрезвычайной ситуации;
8.6. информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.
9. Разместить данное постановление на официальном сайте Муромцевского муниципального района Омской области в сети «Интернет».
10.	Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой

Главы муниципального района                                                             В.В. Девятериков

Стопочев А.Л
22-914
image1.png